Satis scio, ut in hac re Herodoto credas, plura exponi non opus
esse, sed fac, Herodotum tacuisse, nonne ex aliis rationibus idem assequi
possumus? Graecis in urbes Aegyptiorum venire minime licuit³⁾; ἦν δὲ
τοπαλαιὸν μούνη ἡ Νεάρχατις ἐμπόριον, καὶ ἄλλο οὐδὲν Αἰγύπτου εἰ δὲ τις
ἔς τῶν τι ἄλλο σομάτων τοῦ Νείλου ἀπίκοιτο, χρῆν ὄμόσαι, μὴ μὲν ἐκόντα ἐλ-
θεῖν. ἀπομόσαντα δὲ, τῇ νῇ αὐτῇ πλέειν ἔς τὸ Κανωβικὸν. Graecos igitur
Aegyptii omnino sibi obnoxios voluerunt; prætereaque ex omnibus indiciis
elucet, quantopere veriti sint, ne quid literarum et artium peregrini ipsis
surriperent. Id utique egerunt, ut mirationem, admirationem, horrorem ex-
citarent. Quare Aegyptii, quippe qui commerciis cum Graecis inde a tem-
pore Psammitichi frequenter haberent, linguam Graecam addiscerent, plane
necessere erat, dum simul nulla omnino necessitas postulareret, ut Graeci, qui-
bus in Aegyptum extra certa concessa loca venire non permissum erat, lin-

1) Herod. Lib. 2, 154.

2) Diodor. Lib. 1, 67. pag. 203. edit. Wesselingii. Biponti 1793.

3) Herod. Lib. 2, 179.

quam *Ægyptiam* intelligerent. Sacerdotes quidem, etiamsi ipsi forte, alias rationes secuti, Iones et Cares Psammiticho conciliaverint, non potuit non poenitere, quod Græcorum arbitrio res *Ægypti* temere subjiccerentur. Nam omnia in *Ægypto* maximeque hoc tempore gravissimam hierarchiam spirabant; sub imperio Sabaci⁴⁾), cuius fere aetate Psammitichus natus est, ἔθοξε — κατὰ τὸν ὑπνον λέγειν αὐτῷ τὸν ἐν Θήβαις θέον⁵⁾), ὅτι βασιλεύειν οὐ δυνήσεται τῆς Αἰγύπτου μακαρίως οὐδὲ πολὺν χρόνον, ἐὰν μὴ τοὺς ιερεῖς ἄπαντας διατεμών, διὰ μέσων αὐτῶν διέλθῃ μετὰ τῆς θεραπείας. Etiam Josephus⁶⁾ e scriptis Manethonis refert, Amenophin Amenophi respondisse, ὅτι δυνήσεται Θεοὺς ἰδεῖν, εἰ καθαρὰν ἀπό τε λεπρῶν καὶ τῶν ἄλλων μιαρῶν ἀνθρώπων τὴν χώραν ἄπασαν ποιήσειν. Num igitur verosimile est, istos sacerdotes tulisse, regem et milites *Ægyptios*, quos, superstitione ac timore deorum satis perfusos, sibi obnoxios tenere soliti essent, cum Græcis loqui, lingua utentes, quam ipsi non intelligerent? Immo! eo ipso tempore, quo Græci cum *Ægyptiis* commercium habuisse dicuntur, inter sacerdotes novum collegium ortum est, cuius levissimum officium fuerit munere interpretum fungi, quamquam isti exploratores pallium interpretum gestabant, quorum esse interpretari prorsus credebat reges et milites et bubulci et Græci. Profecto interpretes interpretati sunt; consiliarii Pharaonis Pharaoni consilia præbuerunt; istud collegium, quod furto ablata a furibus accepit, justo possessori illa restituit; nec aliter apud Persas: Septem principes, qui regi, uti Ormuzdo septem Amschaspandi, aderant, partes ministrorum egerunt; Ferveri, qui bonis hominibus et regibus mala averruncatur erant, mala utique, quamdiu omnia sacerdotibus obsequebantur, averruncaverunt. Isti tamen sacri ministri, etiamsi a Baalibus non obligati essent, sibi ipsis quidem satisfaciendi causa partes exploratorum et speculatorum egissent fere omnes. Secreta consilia et facinora, quæ quis alios latere putaret, jam in

4) Diodor. Lib. 1. 65. pag. 194.

5) τὸν ἐν Θήβαις θέον intelligo Thebarum præsidem, unum de בָּבֶלְוִיְהַבְּ, de quibus infra locuturi sumus.

6) Joseph. contr. Apionem. Lib. 1. 26,

collegiis sacerdotum circumferebantur, ita ut deos (בָּעֵדִים), collegiorum scilicet præsides, esse omniscios, oracula istorum deorum infallibilia, homines profani vix possent, quin crederent mente capti, quibus quidem sacerdotes deos flectere posse haud inepte viderentur; re vera enim omnia, quæ voluerunt, perpetrare poterant sacri ministri. Nimirum, regibus summum imperium ore concedebant; sin autem rex consilio deorum, sacerdotum scilicet arbitrio, morem non gessit, sexcenti utique dæmones furiales in locum Ferveri subierunt, et, si rex tam impius fuit, adeo non supersticiosus, inquam, ut gratiam deorum negligeret et invidiam istorum sapientum spernere auderet, satellitibus non minus impiis fretus, licet bono ingenio justoque animo prædictus meliora sequeretur consilia, quam quæ sacro collegio placerent, de eo tamen actum erat; artes enim fraudulentæ consuebantur, vaticinia divulgabantur, quæ ut evenirent, ipsi sacerdotes per ambages callide effecerunt. Quin etiam Apr̄ies⁷⁾, qui, Græcis sisus, ea fuisse persuasione, „ne deum quidem quenquam posse sibi adimere regnum”, forte solum ob id nefarium dictum interiit, cum scilicet sacerdotes milites post cladem a Cyrenæis acceptam ad seditionem faciendam concitassent, insurrantes⁸⁾, „eos a rege in apertam perniciem consulto fuisse demissos, ut, his internecione deletis, ipse ceteris Ægyptiis imperitaret securius”. Quicquid id est, ex sola sana ratione cognoscimus, castam, quam vocant, militum vi armorum in ceteras castas ex arbitrio dominari potuisse et quodammodo dominatam esse; quo tempore sacerdotes tamen, prudentia, potissimum vero calliditate et fraude, usi, imperium multo valentius exercuerunt, quam quod nomen summi imperii præ se ferret. Sic etiam in res Ægyptiorum tempore Psammitichi quadrant verba Zoroastris⁹⁾: „Er (rex) kann gesagt haben, was er will, und seine Befehle sind unwiederruflich; aber Ormuzds Lehre soll ihn hindern nichts zu befehlen, als was gut und gerecht ist”. Satis quidem cernimus, Zoroastrem bonam justamque rationem spectasse, nec insi-

7) Herod. Lib. 2, 16g.

8) Herod. Lib. 2. 161.

9) Seervens Zveen: 1 Th. pag. 478. Göttingen 1815: e Zendavesta 1. pag. 72. &c.

tias imus, sacerdotes *Ægyptios* primitus, bonum et justum consilium secutos, ut impedirent, ne quid mali et injusti milites ceterique homines rudes committerent, cultum deorum et consecrationem animalium instituisse, nec mala perpetrare studuisse, quod hominibus dæmones furiales aut *Ferveros* immiserint, ac speculatores, pallium dignitatis pietatisque gestantes, ubique habuerint. Quicquid vero id est, tempore, quo *Sabaeus*, rerum in *Ægypto* potitus, rursus abiit, cum tandem duodecim principes, hierarchiam nefariam exosi, summum imperium sibi vindicavissent, aliud utique agebant sacri ministri, speciem sapientiae servantes; nec tamen contumaciam stultorum deponere potuerunt, vel regibus objicientes¹⁾: „filius sapientum ego, filius „inquam regum antiquitatis”. Verum enim vero, cum *Psammithicus* Jonibus et Caribus, qui auxilium ipsi præstiterant, certas sedes in præfectura Tantica deditisset, summi sacrorum ministri, nì fallor, simulac res respirandi intervallum iis fecerunt, collegio sanctissimorum convocato, de rebus publicis deliberaverunt, ne scilicet sapientes, viri probi, in posterum violentiam et dominationem militum piratarumque subirent. Quicquid vero in disceptationem ceciderit, ipsa res utique tulit, ut hæc oratio aut similis quædam a quopiam prolata sit:

Quantum isti peregrini armis et fortitudine polluerint, experti sumus; esse piratas et feros bellatores scitis; nec ignoratis, quam sæpe reges, suis satellitibus fisi, nostra sacra consilia contemserint, ac quam sæpe, nisi viri probi omnia circumspicientes, prudentia et sapientia usi, malitiam suppressissent, vis, quin etiam interitus, ab istis impiis atque immorigeris toti systemati sacerdotum parata fuisset. Quæ cum ita sint, nobis curæ cordique esse oportet, ne homo impius et refractarius istos peregrinos ad mala perpetranda in auxilium vocet. Idecirco, inquam, necesse est, e nostratibus aliqui linquam *Græcam* edoceantur, qui munere interpretandi fungi possint; deinde, ut *Græci* aditu in *Ægyptum* prohibeantur, non vocati; quo efficitur, ut quid, nobis insciis, clam machinari haud facile possit malitia. —

¹⁾ *Esaias* 20, 3.

Istud quidem consilium, quod nec probis nec improbis displicere potuit, inter sacerdotes vere prolatum esse ex ipso eventu cernimus; quin etiam, si historia tacuisset, sacros ministros tamen munus interpretandi sibi vindicasse ex aliis rationibus novissemus. Atqui, historia non tacet; e relationibus enim Herodoti satis apparet²⁾), quando ac unde isti interpretes originem traxerint, neque dubitari potest, quin sacerdotes magnopere interfuerit impedire, ne Græci rebus Ægyptiis se admiscerent arbitri.

Hæc omnia nomine regis facta esse concedimus, licet per sacros ministros, consiliarios scilicet Pharaonis, perpetrata. Herodotus quidem modo refert, pueros Ægyptios, jussu Psammitichi, lingua Græca imbutos fuisse, a quibus pueris, non ab aliis Græcis, interpretes Ægyptii in posterum edocti sunt, sed utrum illi pueri e tribu sacerdotum electi sint nec ne, in incerto reliquit, nec minus, num illi pueri alias quam sacerdotes linguam, qua ipsi jam imbuti essent, docuerint. Pueros autem e tribu sacerdotum fuisse, verosimillimum videtur, at nihil tamen ad rem; neque vero dubium est, quin pueri, lingua Græca jam imbuti, sacerdotibus commissi sint, ut isti, quos quidem eximiam solertiam et doctrinam assecutos esse omnes putarent, ingenium suum in hac re ut in aliis exercere possent; ceteros enim Ægyptios alia negotia curare oportebat. Græci vero, qui primi inter Ægyptios recipiebantur, erant piratæ, ad bellum et prædationem proni, literarum et artium minime studiosi. Horum igitur non interesse potuit, sive interpretes essent e gente Ægyptia sive e Græca, si modo interpretes in promptu haberent. Cum autem Ægyptii, si quid per Græcos obtainere vellent, suos interpretes, qui jam ætate Psammitichi aderant, utique missuri essent, dum Græci, si quid ab Ægyptiis petere vellent, quoniam certa loca egredi iis non liceret³⁾, interpretibus, quos Ægyptii misissent, internunciis usuri essent, — inde sane intelligimus, interpretes, etiamsi Ægyptii linguam suam Græcos non celavissent, haud facile tamen e gente Græca exoriri posse; fac vero, singulos quosdam Græcos linguam Ægyptiam addidicisse, id quo

2) Herod. Lib. 2, 154.

3) Herod. Lib. 2, 179.

nescimus, interpretandi tamen munus iis esse præcipuum negotium non posset. Quare vix a vero aberramus, si omnia, quæ de *Ægyptiis* rebus Græce scripta (nugas et conjecturas ipsorum Græcorum omittimus) nobis occurrant, saltem cum prima vice Græcis traderentur, per interpretem, e gente *Ægyptia* ortum, percepta fuisse proprie dici posse statuamus, ita ut, ubi auctor hoc vel illud de rebus *Ægyptiis* refert, inquirere debeamus, utrum interpres enunciationes et notiones *Ægyptias* Græce rite expresserit et Græcus verba interpretis intellexerit, nec ne. Forte interroges, cur operam et oleam consumserim, ut probarem, interpretes fuisse de gente *Ægyptia*. Idcirco, inquam, quia neminem de rebus *Ægyptiis* rite judicare posse censeo, nisi istos errores, quos interpretes interpretando importaverint, diluerit; neque diluere potest, qui interpretes fuisse gente *Ægyptia* parum animadverterit. Accedit, quod illis ratiocinationibus ducti, in universum pronunciare jure possumus: Simulac in ea terra, ubi in castas distributi sunt incolæ, manus hominum peregrina utentium lingua certas sedes obtinuerit vel etiam ad aulam regiam vel inter milites honore et auctoritate valuerit, certum est, ordinem singularem, cuius fuerit munere interpretandi fungi, in casta sacerdotum statim ortum esse; quot scilicet variis linguis milites e variis gentibus contracti usi sunt, totidem genera interpretum sacris ministris in promptu fuerunt.

Redeamus ad rem. Utique manifestum est, interpretes *Ægyptios*, qui ex illis pueris lingua Græca imbutis orti sint, modo sermonem quotidianum perceperisse; saltem, quia, adhuc pueri, Græcis committebantur, nullam accuratam de ipsa *Ægypto* et rebus *Ægyptiis* cognitionem assecutient; neque fieri potuit, quin, inter suos reversi, plures denominationes, quæ in primis vocabulis technicis responderent, vel quæ *Ægyptias* res ipsis Græcis incognitas apte exprimerent, omnino ignorarent. Quas denominations interpretes in posterum, quando eas adhibituri essent, quærendo et respondendo obiter addiscerent, necesse erat. Ex istis autem colloquiis maximi prodierunt errores et qui efficerint, ut vel peritissimi Græci, interpretibus invitis, egregie fallerentur. Quemadmodum enim Gallus quidam

tres columbas per drey heilige Geister lingua Germanica reddidisse dicitur, sic lingua Græca haud raro perperam usi sunt interpretes Aegyptii. Cum enim Amasis Græcis fecisset potestatem⁴⁾ pluribus locis aras et fana diis ædificandi, etsi extra ista loca excedere iis vix licuit, ipsi tamen Aegyptii cum Græcis, quorum etiam non parva manus a rege conducta inter milites versabatur, frequentius collocuti sunt; quo factum est, ut e variis sermonibus, potissimum de diis Græcorum, qui et quales essent, institutis, interpretes Aegyptii denominationes Græcas sibi ipsi excerpserint, quæ ad suas sacras res, quas dissimulare deberent, revocarentur⁵⁾; e. g. cum Ἐρμῆν dici eum audivissent, qui literas invenisset, statim suum Thouth τὸν πρότερον Ἐρμῆν et suum Tat τὸν δεύτερον Ἐρμῆν appellare non dubitaverunt. Etiam Græci in errores sæpiissime incidebant, se arcana Aegyptiorum satis expiscatos esse putantes. Græci quidem nihil fere Aegyptios celabant; Aegyptii igitur, quibus de rebus Græcis judicandi potestas fuit, non potuerunt, quin intelligerent, illos in artibus et literis non parum progressos esse, nec in meditationibus philosophicis et metaphysicis ignaros atque inscios. Aegyptii vero omnia fere Græcos celabant; Græci igitur, qui in expiscando et ratiocinando iudicium suum exercuerunt, quia opiniones plebis Aegyptiæ, stultitia et superstitione gravidas, maxime offenderunt, quasi istis rebus inesset sapientia, qua sacerdotes gloriarentur, sane non potuerunt, quin jactantiam et vaniloquentiam eorum accusarent, nec minus erat, quod prophetæ Judæorum in Aegyptios graviter invenherentur. Atqui Judæi, ipsi quidem arrogantissimi, majestate Jehovæ elati, accusabant damnabantesque; istos accusatores despicerunt sacerdotes Aegyptii, quos utique poenitere non potuit, quod sacramento obligati prohiberentur, ne sua sacra revelarent; Judæos igitur, nihil morati, dimiserunt non refutatos. A Græcis vero, qui modesti, sana ratione nisi, multa iis objecerunt, in iniquum locum deducti sunt; nam ob eam ipsam causam, quod Græci, magna quidem exspectantes, libenter cederent refutati, ob eam causam, inquam, eos scilicet pupu-

4) Herod. Lib. 2, 178.

5) Syncell. pag. 40; e biblioth. Græc. Fabricii. Hamburgi, 1708. Tom. 1; pag. 72.

git, quod ipsis, sacramento obligatis, sua sacra revelando refutare non licuit, quos refutare se posse sentirent. Quisquis mentem humanam respicit, is sane nunquam inficias ibit, hanc meam argumentationem justam veramque esse: Si, sacramento obligatum, arcana silentio premere te oporteret, num tibi molestum esset, ea alios celare, qui aut stulti nihil intelligere possent aut in opinionibus praeoccupatis pertinaces nihil concedere vellent? Certe non molestum esset. Atqui, fac aliquem tibi objicere, tua verba et facta a sana ratione abhorrere, nec modo verbis jaetare, sed argumentis et ratiocinationibus efficere, ut ipse non possis, quin illis argumentis cedas, nisi si ea, quæ celare oporteat, reveles; objurgationi quidem interdum locus non erit, modo asseveres, te, nisi sacramento obligatus essemus, illa crimina diluere posse. Sin autem multi, et a quibus magni aestimari tua interesset, undique te despicerent, num id aequo animo ferres, sacramento obstrictus, quo quod te obstrinxisses, etiam jure reprehendi posses?

Ad illa verba provoco, quæ Fabricius e scriptis Borrichii refert⁶⁾: "accedit horribile illud sacramentum, quo obligatur Horus, ne commissum sibi arcum cuiquam patefaciat, nisi vel taciturno filio suo vel amico securissimo." Herodotus vero, modestus et qui sua cuique tribueret, etiam sacerdoti Ægyptio amicus securissimus facile evasit. Sacerdotes enim Ægyptiorum, quorum solis asseverationibus de solertia ipsorum et sapientia Græci cedere dubitaverunt, non potuerunt non cupide optare, illum Græcum celeberrimum, totius arcani compotem, inter cæteros Græcos pronunciare, eos in universum vera retulisse atque etiam in pluribus artibus soleritiam et intelligentiam assecutos esse, quantam ne somniarent quidem Græci. Nec eos fecellit Herodotus volens; Solonem, Thaletem, Platonem, Eudoxum, Pythagoram⁷⁾ ceterosque prætermitto, qui sapientiam Ægyptiorum ad sua accommodaverunt. Ille autem, quem cernimus⁸⁾ velle fidem dati sacramenti servare, ad ipsos sacerdotes saepius provocat, sc fidem violare non

6) Fabric. bibl. Græc. Tom. I. pag. 71.

7) Plutarch. de Isid. et Osirid. pag. 397. edit. Jo. Jac. Reiskii. Lipsiae. 1777.

8) Herod. Lib. 2, 5.

sentiens⁹⁾. Proh dolor! vel hunc fontem, unde parca cognitio rerum Ägyptiarum hauriri posset, valde perturbarunt interpretes Ägyptii, qui, nulla fere nominum priorum habita ratione, nomina propria Græca temere substituerunt pro Ägyptiis, quibuscum certæ notiones conjungebantur iis similes, quas Græci ad sua retulerant. Sic enim nomina propria commutare etiam interpretis esse putarunt, qui in interpretando vires exercebant. Ad quam pravam interpretandi rationem promovendam haud parum contulit, quod Græci Homeri aliorumque de Ägypto fabulationes, quasi in istis esset vera historia, adeo sibi vindicaverunt, ut haud raro interpretes cederent, simulac modo similium rerum Ägyptiarum reminisci possent. Sin autem erant interpretes, qui istas fabulationes nugas haberent, a Græcis vel objurgationes sustinebant¹⁾. Omnia recensere neque possumus neque necessarium habemus, sufficit vero modo unum locum recognoscere²⁾: ὕστερον δὲ αὐτῆς βασιλεῦσαι Ἡρόν τὸν Ὀσίριος παῖδα, τὸν Ἀπολλῶνα Ἑλληνες ὄντα μάζουσι τοῦτον καταπαύσαντα Τυφῶνα, βασιλεῦσαι ὕστερον Αἰγύπτες Ὀσίριος δέ ἐστι Λιόνυσος καὶ Ἐλλάδα γλῶσσαν. Ἐν Ἑλλησι μὲν τοῦ νεώτεροι τῶν Θεῶν νομίζονται εἶναι Ἡρακλῆς τε καὶ Λιόνυσος καὶ Ηάν παρ' Αἰγυπτίοισι δὲ, Ηάν μὲν ἀρχαιότατος, καὶ τῶν ὀκτὼ τῶν πρώτων λεγομένων Θεῶν. Ἡρακλῆς δὲ, τῶν δευτέρων, τῶν δυώδεκα λεγομένων εἶναι Λιόνυσος δὲ, τῶν τριτῶν, οἱ ἐκ τῶν δυώδεκα Θεῶν ἔγενοντο. Habetis mirum ex diis Græcorum et Ägyptiorum decoctum, cuius decoctionis plenum calicem exhaurivit Creuzer³⁾. Cum tandem Ägyptii sacerdotes animadverterent, Græcos in gravissimis erroribus et absurdissimis de Ägypto opinionibus hærere nec non vanitatem et vaniloquentiam ipsis Ägyptiis objicere, plures quidem non potuerunt, quin illo horribili sacramento obligati cruciarentur. Hos cerno equidem ea scripta, mysticismo perfusa, concinnasse, quae sub imperio Ptolemæorum in lucem ederentur, hodie fere omnia deperdita. Quod Græci in